
BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

CONSIDERANDO

El Cónsul General de Colombia en ESPAÑA en ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas en Decreto
No.1620 de 2017.

Que el numeral 5° del artículo 95 del ordenamiento superior contempla, dentro de los deberes de la persona y del ciudadano, el
de participar en la vida política, cívica y comunitaria del país.

Que de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 171 y 176 de la Constitución Política en concordancia con lo señalado en el
artículo 116 del Decreto Ley 2241 de 1986 (Código Electoral), los ciudadanos colombianos que residan en el exterior podrán
sufragar para las elecciones de Presidente de la República en las Embajadas, Consulados y demás locales que para tal efecto
habilite el Gobierno.Que, el artículo 2.3.1.9.11 del Decreto 1620 de 2017 establece que: “Los Jurados en el exterior serán
designados por el Embajador, Jefe de Oficina Consular y Cónsul ad honorem a razón de dos (2) principales y dos (2)
suplentes, con el fin de garantizar una presencia mínima durante el día de dos (2) jurados por mesa.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 207 del Decreto Ley 2241 de 1986 (Código Electoral), las elecciones para
Presidente y Vicepresidente de la República primera vuelta se realizarán el último domingo del mes de mayo del respectivo
año, por lo que la Registraduría Nacional del Estado Civil expidió la resolución 4371 de 2021, mediante la cual se fijó el
respetivo calendario electoral.

Que la Ley Estatutaria 1475 de 2011 en su artículo 51 establece “ARTÍCULO 51. VOTACIONES EN EL EXTERIOR. Los
periodos de votación de los ciudadanos colombianos residentes en el exterior deberán estar abiertos durante una semana,
entendiéndose que el primer día es lunes anterior a la fecha oficial de la respectiva elección en el territorio nacional. Lo anterior
para facilitar el desplazamiento de ciudadanos colombianos que se pueden encontrar distantes de la sede consular.”

Que, de conformidad con lo señalado en el párrafo tercero del numeral 2º del artículo 5º de la Ley 163 de 1994, “No se podrá
designar como jurados a los parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad y primero civil del
Registrador Nacional, ni de los Registradores del Estado Civil, distritales, municipales o auxiliares, ni de los delegados del
Registrador. El incumplimiento de esta disposición constituirá causal de mala conducta “. De igual forma esta inhabilidad se
aplica a los jefes de la Misión Diplomática u oficina consular y a sus delegados.

Que, el artículo 103 del Decreto Ley 2241 de 1986 señala que: “La Registraduría Nacional del Estado Civil divulgará
instrucciones para el cabal desempeño de las funciones de jurado de votación.”

Que el artículo 104 del Decreto Ley 2241 de 1986 – Código Electoral; dispone que "... Tampoco podrán ser designados los
miembros de directorios políticos ni los candidatos.

Que, la Corte Constitucional mediante Sentencia C-620-04 de 29 de junio de 2004, respecto de la notificación del acto
administrativo de nombramiento de los jurados de votación dispuso: “El acto administrativo de nombramiento de jurados de
votación, es un acto administrativo de carácter particular y concreto sui generis; que aunque está dirigido a una multiplicidad de
ciudadanos; están estos perfectamente individualizados y especificados. Por consiguiente, el proceso de notificación es
excepcional en comparación con el proceso de notificación personal, típica de este tipo de actos. Así las cosas, encuentra esta
Corte que el mecanismo de fijación o publicación de las listas es proporcional y razonable, en punto de la cantidad de
receptores que dicho acto administrativo tiene. Lo antecedente, apareja de suyo la constitucionalidad del mecanismo de
notificación.”

18/05/22 10:31 AM
Página 1 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

ARTÍCULO PRIMERO: Designar como jurados de votación en el país de ESPAÑA, para las ELECCIONES DE PRESIDENTE
Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a efectuarse el día lunes 23 hasta el domingo 29 de mayo de 2022, a los
siguientes ciudadanos en las zonas, puestos, mesas y cargos que a continuación se señalan:

RESUELVE

Que el artículo 151 del Decreto 2241 de 1986 -Código Electoral, establece que los candidatos a corporaciones públicas, sus
cónyuges, compañeros permanentes o parientes de los candidatos hasta en tercer grado de consanguinidad, segundo de
afinidad o único civil, no podrán ser jurados de votación, miembros de comisiones escrutadoras o secretarios de éstas, dentro
de la respectiva circunscripción electoral.

Que, el artículo 2.3.1.9.11 del Decreto 1620 de 2017 establece que: “Los Jurados en el exterior serán designados por el
Embajador o Jefe de Oficina Consular a razón de dos (2) principales y dos (2) suplentes, con el fin de garantizar una presencia
mínima durante el día de dos (2) jurados por mesa.”

Que, el parágrafo 1 del Artículo 2.3.1.9.11 del Decreto 1620 de 2017 consagra que: “solo cuando no haya sido posible cubrir la
totalidad de las mesas de votación con los ciudadanos colombianos residentes en las localidades donde se encuentren los
puestos de votación, los Embajadores y Cónsules podrán designar como jurados de votación a servidores públicos que
presten sus servicios en la Embajada o en la Oficina Consular, salvo que estos cumplan funciones electorales.”

Que, el parágrafo 2 del Artículo 2.3.1.9.11 del Decreto 1620 de 2017 dispone que Los ciudadanos elegidos como jurados
principales y suplentes no podrán ser mayores de sesenta (60) años.

Que, el parágrafo 3 del Artículo 2.3.1.9.11 del Decreto 1620 de 2017 consagra que “Los jurados de votación designados por el
Embajador o Jefe de Oficina Consular, podrán ser designados para cada día de la jornada electoral.”

Zona: 04 Embajada/Consul: 81 - LUNES BILBAO - CONSULADO

Lugar: BILBAO

MESA:0

LAURA ROCIO PRADA ZAMUDIO1,026,587,900 REMANENTE

MESA:1

ELIZABETH  ROMERO MEDINA39,619,117 PRESIDENTE

RAUL ARBEY CARDONA MACHADO14,795,611 VICEPRESIDENTE

JENNIFER  ORTEGA OYOLA1,143,330,122 VOCAL

INGRID TATIANA RESTREPO ROJAS1,030,608,323 VOCAL

MESA:2

DIEGO FERNANDO CARDONA MACHADO94,392,022 PRESIDENTE

JUAN GUILLERMO RIOS ZAPATA10,140,910 VICEPRESIDENTE

CRISTIAN  ANCIN MATEUS1,125,621,519 VOCAL

MILVIA ELVIRA TABARES GONZALEZ29,973,987 VOCAL

Zona: 04 Embajada/Consul: 82 - MARTES BILBAO - CONSULADO
MESA:0

18/05/22 10:31 AM
Página 2 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

AMPARO  NAVARRO SALAZAR49,663,222 REMANENTE

KELLY YOHANNA HURTADO PATIÑO1,094,900,256 REMANENTE

MESA:1

ADELMO  SALAMANCA VARGAS80,147,680 PRESIDENTE

HECTOR ORLANDO SABOGAL GUTIERREZ80,390,952 VICEPRESIDENTE

WALTER OSWALDO OLAYA SILVA93,239,264 VOCAL

MARIEM SAMANTA TAFUR HERNANDEZ1,033,788,696 VOCAL

MESA:2

GINA PAOLA TORRES DUQUINO1,022,354,174 PRESIDENTE

JESSICA JOHANNA MURCIA PIÑEROS1,094,900,282 VICEPRESIDENTE

SOLANYI  RAMIREZ BERMUDEZ1,022,381,244 VOCAL

OMAIRA DEL SOCORRO MEJIA LOAIZA42,078,948 VOCAL

Zona: 04 Embajada/Consul: 83 - MIERCOLES BILBAO - CONSULADO
MESA:1

ANA CAROLINA AGUDELO CARDENAS1,088,251,642 PRESIDENTE

BEATRIZ ELENA SANCHEZ ESTRADA43,673,734 VICEPRESIDENTE

JOSE ALEXCEI UBAQUE OBANDO80,156,899 VOCAL

DORIS VIVIANA RIOS GARZON29,685,044 VOCAL

MESA:2

EDILSON  CASTRO POBRE12,195,277 PRESIDENTE

MAURICIO  SANCHEZ71,768,476 VICEPRESIDENTE

EMILIA ALEJANDRA MORALES CAMACHO1,032,466,870 VOCAL

JIMENA DEL PILAR JARAMILLO JARAMILLO38,603,454 VOCAL

Zona: 04 Embajada/Consul: 84 - JUEVES BILBAO - CONSULADO
MESA:1

JACQUELINE  PEREAÑEZ RIOS43,515,055 PRESIDENTE

SAIDA CAROLINA RODRIGUEZ OLAYA52,980,795 VICEPRESIDENTE

SANDRA MILENA PATIÑO SALAZAR66,820,349 VOCAL

WILLIAM  CASTILLO CASTILLO93,363,277 VOCAL

MESA:2

FABIO ALEXANDER MORATO MARTINEZ80,296,697 PRESIDENTE

ESTHER JULIA ARTUNDUAGA ARIAS26,575,214 VICEPRESIDENTE

SILVIA XIOMARA JOYA CABRERA37,726,363 VOCAL

GLORIA LUCIA HINESTROZA BARRIENTOS42,887,549 VOCAL

18/05/22 10:31 AM
Página 3 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

Zona: 04 Embajada/Consul: 85 - VIERNES BILBAO - CONSULADO
MESA:1

CATALINA  GARCES RUIZ43,872,845 PRESIDENTE

CINDY CATERINE LASTRA AGUIRRE1,037,596,291 VICEPRESIDENTE

DANIEL HUMBERTO IDARRAGA OCAMPO9,976,897 VOCAL

DIANA CAROLINA RIAÑO GUZMAN1,020,738,107 VOCAL

MESA:2

NEIBER YANETH SALAS CAICEDO66,772,325 PRESIDENTE

ADRIANA  GRUESO GRANJA66,736,809 VICEPRESIDENTE

DEISY LIZETH FUENTES OTALORA1,019,045,066 VOCAL

ELCY YANETH REYES GARZON1,115,912,071 VOCAL

Zona: 04 Embajada/Consul: 86 - SABADO BILBAO - CONSULADO
MESA:0

HERNANDO  MANTILLA LOZADA91,255,335 REMANENTE

MESA:1

DIANA PATRICIA COLORADO MORALES43,513,297 PRESIDENTE

MARIA NOHELIA OCAMPO VILLADA42,083,391 VICEPRESIDENTE

CAROLINA  LLORENTE PORTILLO1,067,930,159 VOCAL

LEONEL  RODRIGUEZ MARTINEZ18,467,648 VOCAL

MESA:2

ANGELICA GIOVANNA PARRA FINO52,352,108 PRESIDENTE

LIZETH LORENA CHAPARRO HERNANDEZ1,023,914,646 VICEPRESIDENTE

PAOLA ANDREA LLORENTE PORTILLO1,067,912,865 VOCAL

ANGELICA  GIRALDO SOTO1,130,591,601 VOCAL

Zona: 04 Embajada/Consul: 02 - BILBAO - CONSULADO
MESA:0

ESNERIET  GARCIA GARCIA52,488,744 REMANENTE

LUZ ENID REYES RAMIREZ37,334,537 REMANENTE

JOSE FERNANDO BERMUDEZ DE LA PAVA7,561,869 REMANENTE

MARIA DORIS VILLA DUQUE29,434,158 REMANENTE

KAROLINA  VALENCIA SANCHEZ52,371,455 REMANENTE

GUSTAVO LEON QUINCHIA GONZALEZ71,724,239 REMANENTE

JHON JAIME PULGA CABRERA80,104,199 REMANENTE

JOSE LUIS MARIN CASTILLO1,098,743,668 REMANENTE

18/05/22 10:31 AM
Página 4 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

LUIS HARBEY FAJARDO ALARCON7,720,138 REMANENTE

JULIAN ANDRES GARCIA HEREDIA18,519,211 REMANENTE

MAURA ESTHER CORONELL ROMERO32,729,329 REMANENTE

LILIANA  QUIROGA SIERRA42,108,617 REMANENTE

CRISTIAN ANDRES TORO VELEZ1,097,399,542 REMANENTE

INGRID AMELIA DELGADO ARANGO37,546,363 REMANENTE

PAOLA ANDREA OLAYA SILVA1,110,545,415 REMANENTE

MESA:1

BIBIANA  GOMEZ RAMIREZ51,923,050 PRESIDENTE

JAIME AUGUSTO SANZ MEJIA75,065,511 VICEPRESIDENTE

FABIO ALEXANDER MORATO MARTINEZ80,296,697 VOCAL

DAYANA  ISAJAR LEMOS1,112,480,452 VOCAL

MESA:2

ALEXANDER  LOZANO94,298,095 PRESIDENTE

JENNY PAOLA VALENCIA SALAZAR1,030,568,736 VICEPRESIDENTE

ALEXANDRA  CASTELLANOS PERDIGON52,015,420 VOCAL

DIANA MARCELA HERRERA ALFONSO1,019,091,158 VOCAL

MESA:3

CARLOS  GARCIA GAFARO88,158,876 PRESIDENTE

ALEJANDRA  RUEDA CARDENAS1,062,274,933 VICEPRESIDENTE

MARIA ELENA VILLEGAS MENDOZA29,345,563 VOCAL

GABRIEL FERNANDO IBARRA BOHADA1,014,224,746 VOCAL

MESA:4

HECTOR ORLANDO SABOGAL GUTIERREZ80,390,952 PRESIDENTE

BETY  OBREGON31,932,309 VICEPRESIDENTE

LUIS ALVARO VILLALBA ARDILA91,112,413 VOCAL

ERIKA VANESSA MONTOYA TAPIAS1,015,435,524 VOCAL

MESA:5

JUAN HERNANDO GARCIA GARCES1,019,071,038 PRESIDENTE

VERONICA  MEJIA QUINTERO29,177,685 VICEPRESIDENTE

LUZ MERY AGUIRRE VALENCIA21,428,716 VOCAL

WILMER JAVIER BASTO ROJAS79,864,142 VOCAL

MESA:6

GERARDO DE JESUS SANCHEZ RAMIREZ16,275,580 PRESIDENTE

18/05/22 10:31 AM
Página 5 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

JORGE ANDRES CARDONA SANCHEZ98,703,538 VICEPRESIDENTE

HAROLD HERNAN ROJAS VARON6,343,838 VOCAL

JUAN CARLOS VILLAMIL SAENZ10,136,525 VOCAL

MESA:7

DORIS  CASTRO41,922,062 PRESIDENTE

ELIANA CAROLINA VANEGAS MARIN1,094,892,047 VICEPRESIDENTE

FABIAN ALBERTO GOMEZ MEJIA1,087,548,534 VOCAL

JANETH  PANESSO MEDINA31,927,203 VOCAL

MESA:8

VICTORIA MARIA RODRIGUEZ CHACON39,781,786 PRESIDENTE

LUZ STELLA RAMIREZ GRAJALES66,822,076 VICEPRESIDENTE

CONSUELO  MANZANO RAMIREZ66,786,212 VOCAL

OSCAR MAURICIO PABON FLOREZ1,098,723,297 VOCAL

MESA:9

NOHORA STELLA VASQUEZ BELTRAN51,743,721 PRESIDENTE

BIANISA YURI HERRERA HERNANDEZ42,157,456 VICEPRESIDENTE

GLORIA MILENA SILVA VERA38,467,328 VOCAL

JUAN SEBASTIAN VILLAMIL ALVAREZ1,088,260,815 VOCAL

MESA:10

MARLIVE SHIRLEY MASSO PEREZ25,180,635 PRESIDENTE

DORIAN HEIMAR ALZATE ALVAREZ98,595,173 VICEPRESIDENTE

ARTURO IGNACIO CORREA MUÑOZ98,593,052 VOCAL

WILMAN HUMBERTO ECHAVARRIA AMAYA3,362,212 VOCAL

MESA:11

PAOLA MERCEDES GUZMAN TOVAR1,019,106,821 PRESIDENTE

MARIA AUXILIADORA IZQUIERDO PEREZ49,788,771 VICEPRESIDENTE

JHON NELSON TANGARIFE RESTREPO18,602,688 VOCAL

ERIKA MARCELA BOLAÑOS AGUDELO1,094,919,930 VOCAL

MESA:12

MARIA DEL SOCORRO JIMENEZ CARDONA42,087,152 PRESIDENTE

SANDRA MILENA MONSALVE FRANCO29,113,273 VICEPRESIDENTE

DAGGER LEONARDO CASTELLANOS BRAVO93,397,380 VOCAL

FERNANDO  ABELLA OSPINA10,028,768 VOCAL

MESA:13

18/05/22 10:31 AM
Página 6 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

CARLOS ANDRES LONDOÑO OCAMPO9,866,144 PRESIDENTE

ROSSELLIN JUANITA MEDINA CANO1,125,618,099 VICEPRESIDENTE

DIANA LUCIA ALZATE ISAZA24,370,039 VOCAL

JUAN CAMILO MARIN ALZATE1,128,386,964 VOCAL

MESA:14

CRISTHIAN ALBERTO HERNANDEZ ESPITIA94,483,165 PRESIDENTE

LUIS ALEJANDRO PARADA ROZO1,110,489,204 VICEPRESIDENTE

LEYDI LUCIA GOMEZ MUÑOZ38,671,655 VOCAL

LILIANA  RODRIGUEZ CAICEDO66,949,311 VOCAL

MESA:15

MAGREHT  NIETO ZARATE66,978,275 PRESIDENTE

ALIX MILENA PULGARIN LONDOÑO43,274,625 VICEPRESIDENTE

JOHN JAMES RESTREPO SUAREZ1,020,403,738 VOCAL

MARTA LIDA HERRERA BUITRAGO52,228,767 VOCAL

MESA:16

LYDA ESPERANZA PELAEZ PELAEZ52,587,033 PRESIDENTE

YERLIN ANDREA RUIZ ZAPATA1,112,478,552 VICEPRESIDENTE

CARLOS ORLANDO PARRA PARRA91,443,327 VOCAL

SONIA ELIZABETH TORRES RAMOS52,464,397 VOCAL

MESA:17

HILDA JAQUELINE CARDONA MUÑOZ43,824,264 PRESIDENTE

LINA MARIA GUTIERREZ SOTO43,270,738 VICEPRESIDENTE

YICELA  TRUJILLO RAMOS55,066,967 VOCAL

MAGALI  VALENCIA LONDOÑO42,007,627 VOCAL

MESA:18

SINDY KATHERINE TRUJILLO AMORTEGUI1,018,415,193 PRESIDENTE

LAURA NATALY DIAZ RODRIGUEZ1,012,444,478 VICEPRESIDENTE

NEIBER YANETH SALAS CAICEDO66,772,325 VOCAL

MARIA ALEJANDRA NARVAEZ MAMIAN1,113,641,462 VOCAL

ARTICULO SEGUNDO: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 112 del Decreto 2241 de 1986 – Código Electoral, los
jurados de votación instalarán las mesas de votación a las 7:30 de cada día de la jornada electoral del lunes 23 hasta el
domingo 29 de mayo de 2022, y se posesionarán como jurados, mediante la firma de las respectivas actas de instalación y
registro de votantes, formulario E-11.

18/05/22 10:31 AM
Página 7 de 8

www.registraduria.gov.co



BILBAO - CONSULADO - ESPAÑA
ACTO ADMINISTRATIVO No. 001 del 10 de mayo de 2022

Por medio de la cual se designan los jurados de votación en el Consulado General de Colombia en ESPAÑA para las
ELECCIONES DE PRESIDENTE Y VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 2022 a celebrarse del lunes 23 al domingo 29 de

mayo de 2022

CARMENZA NARANJO TRUJILLO

EMBAJADOR O CONSUL DE ESPAÑA

ARTICULO TERCERO: Las personas designadas en esta resolución, en quienes recaiga cualquiera de las situaciones
reguladas por los artículos 216 y 219 de la Constitución Política, los artículos 86 y 104 del Decreto Ley 2241 de 1986 – Código
Electoral, el artículo 151 del Decreto 2241 de 1986 Decreto 2241 de 1986 – Código Electoral, subrogado por el numeral 6 del
artículo 275 de la Ley 1437 de 2011, inciso segundo del artículo 5 de la Ley 163 de 1994 y los literales c) y d) del artículo 108
del Decreto 2241 de 1986 – Código Electoral, deberán informarlo al Jefe de la Oficina Consular dentro de los cinco (5) días
siguientes a la publicación de este acto administrativo con el fin de que sean designados los correspondientes reemplazos.

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente acto administrativo en lugar público del consulado ESPAÑA, con no menos de diez
(10) días calendario antes de la votación y en los demás medios con que cuente la Embajada u Oficina Consular.

ARTICULO CUARTO: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 101 del Código Electoral, los jurados de votación
ejercerán el derecho al sufragio en la mesa en donde cumplan dichas funciones electorales.

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

18/05/22 10:31 AM
Página 8 de 8

www.registraduria.gov.co


